
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2020

ATTO N. DD 2918

DEL 22/10/2020

SETTORE: Opere Fondi Leggi Speciali

OGGETTO:

LEGGE 246/89 E SS.MM.II.  – COMPLET. RETI FOGNARIE CITTADINE – RICOSTRUZ. E NUOVE REALIZZ.
COLLETTORI E CUNETTONI ACQUE PLUVIALI AREA CALOPINACE – INTERVENTO VIA CARRUBARA DI
REGGIO  CALABRIA –  AGGIUD.  DEFINITIVA E  ATTESTAZIONE  INTERVENUTA EFFICACIA A FAVORE
DELL'IMPRESA GEA S.R.L. UNIPERSONALE - CIG 8180898299

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Macrì Domenico Alessandro

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE

Su proposta del R.U.P., Arch. Domenico Macrì
Richiamati gli atti appresso riportati:
• Delibera di G.M. n. 273 del 28.11.2019 con cui è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo all’opera

“Completamento reti fognarie cittadine – Ricostruzione e nuove realizzazioni di collettori e cunettoni acque pluviali
area Calopinace – Intervento in via Carrubara di Reggio Calabria”, per l’importo complessivo pari ad € 680.000,00 –
CUP H37H19001900001 – interamente garantita con risorse del cosiddetto Decreto Reggio, con i fondi di cui alla
Legge 350/2003, capitolo 7374 – bilancio dello Stato;

• determina DD 78 del  06.02.2020 con cui  è  stata  indetta  gara  di  appalto dei  relativi  lavori  –  CIG 8180898299 –
mediante procedura negoziata, per il  complessivo importo di € 680.000,00 di cui per lavori assoggettati al ribasso
d’asta € 560.000,00 e per oneri di sicurezza non assoggettati a ribasso € 12.500,00 oltre € 107.500,00 per somme a
disposizione dell’Amm.ne;

Dato atto che la documentazione relativa alla procedura di gara è stata inoltrata al Settore Contratti e Appalti, che ha
provveduto, all’avvio della procedura negoziata, ai  sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  b) mediante la pubblicazione di
R.D.O. n. 2540297 sul M.E.PA. dell’opera denominata “Completamento reti fognarie cittadine – Ricostruzione e nuove
realizzazioni di collettori e cunettoni acque pluviali area Calopinace –   I  ntervento in via Carrubara di Reggio Calabria  ”;
Visto l’esito del procedimento di gara conclusosi il 24.04.2020, dalle cui risultanze emerge che le offerte presentate ed
ammesse sono risultate superiori a 10 per cui  la Commissione ha proceduto con l’esclusione automatica dell’offerta
anomala ed a seguito di ciò ha comunicato che la migliore offerta è risultata essere quella dell’Impresa GEA S.R.L.
UNIPERSONALE – con sede in Roccella Jonica (RC) via Cappelleri  civico 34 – C.F. e P.IVA 02812580807 – pec
geaimpresa@pec.it  –  che  ha offerto  il  ribasso  del  33,2360% sull’importo posto  a  base di  gara  e  la  seconda  quella
dell’Impresa MOBA S.r.l. con il ribasso del 33,2310%;
Preso atto che per la prima graduata sono state concluse con esito positivo le verifiche per la comprova del possesso dei
requisiti in ordine generale e speciale, giusta documentazione rilasciata dagli Enti certificatori, tramite il sistema AVCpass
e custoditi agli atti di Ufficio;
Preso altresì  atto  che è  stata  richiesta  con nota  prot.  PR_RCUTG_Ingresso_0043428 del  29.04.2020 comunicazione
antimafia; 
Visto il D. lgs n. 153 del 13 ottobre 2014 art. 92 comma 3 “ Decorso il termine di cui al comma 2, primo periodo, ovvero,
nei  casi  di  urgenza,  immediatamente  i  soggetti  di  cui  all’art.  83,  commi  1  e  2,  procedono  anche  in  assenza
dell’informazione antimafia. I contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui all’art. 67 sono
corrisposti  sotto  condizione  risolutiva  e  i  soggetti  di  cui  all’art.  83,  commi  1  e  2,  revocano le  autorizzazioni  e  le
concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese
sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite”;
Dato atto che:
a. in sede di affidamento è stata altresì acquisita dal soggetto affidatario la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R.

445/2000 sulla “Tracciabilità finanziaria dei Flussi Finanziari” (Legge 13.08.2010 n.136 e s.m.ed i.), recante altresì
l’indicazione  del  conto  corrente  dedicato  IBAN IT51N 01030  81520  0000  0045  2841  intrattenuto  c/o  l’istituto
bancario MONTE PASCHI SIENA agenzia di Roccella J. (RC);

b. per la medesima Ditta è stata acquisita la certificazione attestante la regolarità contributiva, come da DURC On Line,
recante numero protocollo INAIL 23425857 del 05.08.2020, con scadenza validità al 03.12.2020;

Ritenuto  pertanto,  di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  ed  alla  attestazione  di  efficacia  della  stessa  a  favore
dell’Impresa GEA S.R.L. UNIPERSONALE – con sede in Roccella Jonica (RC) via Cappelleri civico 34 – C.F. e P.IVA
02812580807  –  pec  geaimpresa@pec.it  –  dando  atto  che  l’aggiudicazione  è  sottoposta  alla  conduzione  risolutiva
dell’eventuale acquisizione di informazioni antimafia di contenuto interdittivo;
Considerato che in ragione del ribasso del 33,2360% offerto dall’Impresa aggiudicataria il quadro economico dei lavori è
rimodulato come di seguito riportato:

A LAVORI

1a Lavori a base d'asta € 560.000,00

ribasso del 33,2360% -€ 186.121,60

2a Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) € 12.500,00

Pag 2 di 4



totale lavori € 386.378,40

B SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE

1b Oneri I.V.A. al 10% su A € 38.637,84

2b Imprevisti e arrotondamenti € 38.625,00

3b Spese pubblicità e ANAC € 2.500,00

4b Oneri art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016 € 9.160,00

5b Oneri art. 113, comma 4, D.Lgs. 50/2016 € 2.290,00

6b Eventuali pagamenti indennità di occupazione e servitù € 7.675,00

7b Economie da ribasso € 194.733,76

totale somme a disposizione Amm.ne € 293.621,60

totale complessivo intervento € 680.000,00

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto ne consente di attestare la regolarità e la correttezza
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;
Visto:
• il D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL.;
• il D.Lgs. 50/2016;
• il D.P.R. 207/2010;
Ritenuto di dover provvedere in merito senza alcun indugio o vincolo;
Rilevato che la presente determinazione dirigenziale è adottata in forza dei poteri assegnati con la determina n. 220 del
27.02.2020 con la quale il Dirigente del Settore Grandi Opere – Programmazione LL.PP. – Risorse Comunitarie, avv.
Francesco Barreca, ha delegato la P.O., Dr. Giuseppe Melchini, all’adozione di tutti i provvedimenti di gestione ricadenti
tra le competenze dell’Ufficio Opere Leggi Speciali (cd. Decreto Reggio);

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
di procedere alla presa d’atto ed approvazione del verbale per l’esperimento della gara conclusasi il 24.04.2020, nonché
all’aggiudicazione definitiva ed alla  attestazione d’efficacia della  stessa,  dell’opera  denominata  “Completamento reti
fognarie  cittadine  –  Ricostruzione  e  nuove  realizzazioni  di  collettori  e  cunettoni  acque  pluviali  area  Calopinace  –
Intervento in via Carrubara di Reggio Calabria” – CUP H37H19001900001 – CIG 8180898299 – RDO 2540297 – a
favore dell’Impresa GEA S.R.L. UNIPERSONALE – con sede in Roccella Jonica (RC) via Cappelleri civico 34 – C.F. e
P.IVA 02812580807 – pec geaimpresa@pec.it – per un importo complessivo di € 386.378,40 di cui € 12.500,00 per oneri
di sicurezza, al netto del ribasso del 33,2360% il tutto oltre IVA al 10%;
di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento, come rideterminato in premessa in ragione del ribasso di gara
del 33,2360%;
di dare atto che l’importo complessivo di € 680.000,00 è interamente garantito con con risorse del cosiddetto Decreto
Reggio, con i fondi di cui alla Legge 350/2003, capitolo 7374 – bilancio dello Stato;
di disporre la pubblicazione della presente determinazione e dell’avviso sui risultati della procedura sul sito istituzionale
dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, sui siti informatici dell’ANAC e del Ministero delle Infrastrutture;
di procedere conseguentemente, alla stipula del contratto, dando atto che lo stesso è, pertanto, sottoposto alla condizione
risolutiva dell’eventuale acquisizione di informazioni a contenuto interdittivo;
di  trasmettere  la  presente  Determina  al  Settore  Vice  Segreteria  –  Appalti  –  Partecipate,  per  gli  adempimenti  di
competenza, ivi compresa la comunicazione di aggiudicazione tramite M.E.P.A. ai concorrenti ammessi alla gara.

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	

	



